explicatur, & limitatur.

VII Priuilegium exemptionis gabellarum, quas solemnitates debet habere.

VIII Res iudicata super solutione gabellæ, facit ius quoad omnes.

IX Guid. Papa decis. 549. exornatur.

Intendit Regius Fiscus, & administratores vectigalis olei, infirmam esse sententiam Consilij Regij patrimonij, in qua Monasterium fuit absolutum à petitione administratorum in quantum pretendebant posse exigere ab emptoribus olei venditi per Monasterium dimidiam gabellam, non obstantibus priuilegijs, & exemptionibus à Monasterio allegatis.

Et in fauorem Regij Fiscij, & deputatorum vectigalis olei faciunt sequentia fundamenta.

2 Primum fundamentum elicitur ex *l. 3. tit. 17. lib. 9. Recopilat. vbi* (attenta consuetudine obseruata in ciuitate Hispalensi) constituitur, quod venditor soluat medietatem gabellæ olei ab eovenditi, & aliam medietatem emptor, in illis verbis: *Pero figuiendo en quanto à los azeytes que se vendieren, y compraren en la ciudad de Sevilla, lo que en ella siempre se ha usado, Mandamos y es nuestra merced, que pague la mitad de la alcauala dellas el vendedor, y el comprador la otra mitad.*

Et secundum hanc legem Fiscus habet suam intentionem fundatam contra emptorem olei, vt soluat dimidiam gabellam, & vt notat Azeuedo *in dict. l. 3.* cum hæc consuetudo sit approbata à lege, non requiritur eius probatio in qualibet lite, in qua petitur ab emptore medietas gabellæ.

3 Non obstat quod à Monasterio allegatur ad hoc, vt emptor exemptus sit à solutione dimidiæ gabellæ olei per illud venditi, dum fundamentum facit in dispositionibus iuris Canonici, & Regij, in quibus est exemptum à solutione gabellæ, & qua ratione non potest directè grauari aliqua impositione, aut tributo, ita nec indirectè compulso olei emptore ad solutionem gabellæ, vt notat Matienço *in l. 11. tit. 10. lib. 5. Recopil. glos. 5. num. 3.* Azeuedo *in l. 8. tit. 13. lib. 9. Recopilat. nu. 2.* & etiam dicit, quod si hæc lex emptori olei Monasterij applicaretur, indirectè grauaretur in pretio principali olei, quia emptores tantò minus pretium pro oleo soluerent Monasterio, quãtò valeat medietas gabellæ: quod grauamen est indirectum, & non potest Ecclesiæ imponi, vt per Bald. *consil. 31 statuto ciuitatis Astensis cauetur l. b. 1. vbi per varia fundamenta resol-*

uit simile statutum esse contra libertatem Ecclesiæ.

4 Et hæc resolutio Baldi & Menochij *consil. 136. volum. 2.* & aliorum eam sequentium fuit (ni fallor) fundamentum principale sententiæ visionis, & sic punctus difficultatis consistit in inquirenda & excludenda Baldi resolutione, & quidem ei pro Fisco multipliciter respondetur.

5 Primo, quia immunitas concessa Ecclesiæ circa solutionem gabellarum, est personalis data bonis ratione personæ, & non bonis absolutè, taliter quòd si transeunt in tertium, non gaudent priuilegio Ecclesiæ, *glossa in Clement. presentis de censibus, verbo non negotiandi, quam sequuntur omnes hucusque, & aduertit Barbosa in collectanea ibi n. 3. Bardelon cons. 31. n. 6 & 12. Bursat. cons. 758. n. 24. cum seqq. Gloritis responso 5. n. 34.*

6 Ex quo sequitur, quòd emptor Ecclesiæ debet soluere gabellam reivenditæ, quia hoc grauamen est impositum rei, & licet Ecclesia sit exempta quoad portionem suam, non extenditur exemptio ad emptorem, quia priuilegium cessat statim, ac res exit à dominio Ecclesiæ, *l. Paulus aliàs per procuratorem, ff. de acquirenda heredit. l. 1. in fine, C. de imponend. lucrat. de script lib. 10 vbi resoluitur bona translata in personam priuilegiatam amittere suam qualitatem, Gloritis responso 5. nu. 34. & 35.*

7 Et in nostra specie, circa immunitatem à gabellis est textus expressus *in l. licitatio, §. mercatores, ff. de publican. vbi probatur immunitatem concessam Fisco non extendi ad emptorem, qui debet soluere gabellam ex contractu factò cum Fisco, & Bartol & Albericus in dict. §. mercatores, dicunt hanc quæstionem accidisse in salinis, quas Ecclesia Romana habet in Prouincia Romandiolæ, in quibus emptores salis intendebant se esse exemptos à gabella debita pro dicto sale, & resoluunt talem exemptionem eis non competere: sequitur Paulus ibi nu. 2. Tiraquel *de retract. lignagier. §. 1. glos. 13. num. 12. pag. 224. Ferrara in praxi in libello, quo agitur super solutione pedagiorum, glos. ultim. verbo ceciderunt in commissum nu. 8. pag. mini 122. vbi sequitur doctrinam Bart. in dict. §. mercatores, & in his terminis decisa est quæstio contra emptores reivenditæ à Clericis, qui tenentur, non obstante priuilegio clericali, soluere pedagia, & collectas, vt per Barbof. in l. quia tale, soluto matrimonio, num. 42. post princip. Bobadilla in Politic. tom. 2. lib. 5. c. 6. n. 31. pag. mihi 1097. Molina in emporio iuris 1. p. tit. 9 in præmissis n. 112. Marra de iurisdic. Eccles. p. 4. casu 112. n. 2. 3. & 4. Grasis de effectibus clericatus effectus 3. n. 88 & seqq. Bonac. in tract. de censur. in Bul. Cæne disputat. 1. q. 19. punct. 3. §. 1. nu. 20. & 21. pag. 184. Belleradifquisit. clerical. tit. de exemptione clericorum, §. 4. n. 4. & 5. pag. 361. & 5. n. 2. & 3. pag. 367. Bar-**

Barbol. de iure Eccles. lib. 1. tit. de privileg. cleric. cap. 9. §. 5. nu. 59. pag. 454. Ceuall. in tract. de vi. tit. pag. 2. q. 50. ex nu. 13. Glorit. respons. 5. n. 36. v. que ad 38. Personalis de gabellis n. 84. & 85. pag. mihi 250. Sixtin. de regalib. lib. 2. c. 6. n. 136. 137. Azorp. 3. instit. moral. lib. 3. c. 20. vers. Secundo queritur pag. 340. vbi in terminis dicit euentes fructus ab Ecclesia debere soluere gabellam, quia privilegium Ecclesie est personale, & non transit cum re empta.

8 Nec in hac causa adduci potest in contrarium Bart. resolutio in d. §. mercatores, quatenus dicit, quod si privilegium venditoris est reale, transit ad emptorem, ut fruatur immunitate eius, & cum privilegium Monasterii sit reale, emptores eo debent gaudere.

9 Cui satisficit. Primum ex dictis supra nu. 5. vbi probauimus immunitatem Ecclesie concessam, esse personale datam personae pro rebus, & ad hoc ut immunitas sit realis, requiritur quod privilegium principaliter dirigatur ad rem, prout quando dicitur, Eximo pradia, & sic exempta concedo. Tertio, tunc enim ex prio tanquam pradijs concessa transit ad quem cumque eorum possessorem, l. 3. §. fin. l. 4. §. quamquam, ff. de censibus, Din. in cap. privilegium nu. 10. de regulis iuris in 6 Menoch. lib. 3. presumpt. 103 n. 26. Rota per Farin. decis. 234. nu. 23. & 24. tom. 2. in posthum. in cuius specie Pontifex exemit certa pradia, & ea concessit cuidam religioni, & quia extincta fuit, iterum ea concessit cum eisdem qualitatibus alijs personis, & resoluit Rota dicta pradia frui debere eadem exemptione, quia fuit realis, & concessa principaliter pradijs. Hanc distinctionem sequitur Barbol. in collectanea ad cap. privilegium de regal. iur. in 6 n. 10. Brito de locato 3. p. c. 2. n. 41. folio 264. col. 3. Marra voto 66. Rota apud Puteum decis. 50. lib. 2. in 2. editione, Farinac. decis. 718. tom. 1. in posthum. Tamburin. de iure Abbatum tom. 1. disput. 15. q. 13. n. 32. vers. Contrarium tamen pag. 210. Barbol. de Parocho cap. 28. §. 3. n. 40. & de iure Ecclesie p. 2. cap. 27. n. 18. 19. & sequ. pag. 966. qui resolunt omnia privilegia concessa religionibus super exemptione decimarum esse personalia concessa religionibus ratione bonorum, & non bonis principaliter, & sic colonos illis non frui: quod nouissime sequitur Trullench. ad precepta Decalog. tom. 1. lib. 3. cap. 3. dubio II. n. 4. pag. 611. Et in erectione in comitatum alicuius villae, aut territorij, quod concessio sit realis, & qui libet successor sit comes, probat Giurba de success. feud. §. 1. glof. 3. n. 40. pag. mihi 90.

10 Et hoc est decisum in colonis, & emphyteotibus Ecclesie, qui non fruuntur immunitate Ecclesie concessa, & tenentur soluere collectas suae portionis colonice, quia ad eos non transit privilegium, vt probat Glof. in d. Clement. present. de censibus, verbo non negotiandi, Thesaur. decis. 116. per tot. Menoch. casu

562. n. 36. vbi pro hac opinione refert 26. Doctores, Ceuall. quest. 727. per tot. precipue nu. 18. vbi dicit de hac opinione non posse in Hispania dubitari, ex l. 55. tit. 6. p. 1. & rursus ipse Ceuall. in tract. de violentia 2. p. q. 50. nu. 8. & per tot. & ex nu. 31. adducit litem agitam inter Collegium Societatis Iesu Toleranum, & dignitatem Archiepiscopalem super decimis loci de Casus Buenas, in qua intendebat Collegium dictas decimas ad se pertinere ratione suorum privilegiorum: & resolutum fuit contra Collegium, ex eo quod privilegium erat personale, quia concessum religioni ratione bonorum, & non ipsi bonis absolute: idem tradit Carrot. de locato titulo de collectis, n. 30. versic. Limitatur sexto fol. 218. vbi plures pro hac sententia refert, Gutier. pract. lib. 4. q. 39. ex n. 4. & per tot. Flores de Mena in tractat. de collectis nu. 65. 207. cum seqq. Bellesta disquisit. clerical. tit. de exemptione clericorum, §. 8. in princip. pag. 366. Barbol. d. §. 5. num. 62. pag. 455. Squillante de privileg. clericorum cap. 8. nu. 29. Amicus de iure emphyteot. q. 10. ex n. 5. Hodier na ad Sura decis. 1. n. 6. Glorit. respons. 5. n. 39. & 40. Trullench. d. dub. 11. n. 3.

11 Secundo respondetur Bart. doctrinae ex l. 4. tit. 17. lib. 7. Recopil. l. 3. tit. 18. eod. libro, dum probat exemptiones Fisci non prodasse emptoribus olei Hispanens. quia dubitari poterat Fisci privilegio praedictum resultare ex eo quod emptor gabellam olei solueret, cum in tanto minus oleum vendat, & hoc praedictio incidenti non obstante, gabellam solui debere decidunt illud non attendentes.

Et non obstat contra hoc replicare, quod istae leges non applicantur emptoribus Ecclesie, quia Fisci nullum praedictum sequitur, si emptor soluat gabellam, quia in quocumque euentu eam habiturus est, quod non procedit in Ecclesia, quia si emptor soluat gabellam, tunc minus vendit Ecclesia suos fructus.

12 Quia respondetur, quod istae leges probant istud interesse esse remotum, & incidens, & sic non praedictum exemptioni, quia non semper gabellae pertinent ad Fiscum, sed ad personas particulares per exemptionem, aut aliter: & nihilominus non poterat dici Fiscum habere interesse in eo quod suus emptor solueret gabellam.

13 Tertio respondetur ex expressa l. 8. tit. 18. lib. 9. Recop. in qua deciditur non esse contra libertatem Ecclesiasticam, quod venditores laici soluant gabellam de rebus venditis Clericis, & personis Ecclesiasticis, etiam si allegent, quod per hoc onus emanat eas carius a laicis, ac per consequens esse contra libertatem Ecclesiasticam: quia hoc praedictum non venit in considerationem, cum sit remotum, & incidens, cum Princeps secularis possit legem condere contra suos subditos, & non ex hoc contrauenitur libertati Ecclesiasticae, & ita

ita pro ratione illius, l. 8. obseruat Azeued. *ibi nu. 5 cum duob. seqq.* vbi dicit, quod si secundum communem opinionem emptores ab Ecclesia debent soluere gabellam, a fortiori debent soluere venditores, licet vendant res personis Ecclesiasticis, Lafarte *de decim. vendit. cap. 19. n. 10. & seqq.* vbi affert aliam rationem l. 8. nepe quod haec lex potuit fieri contra laicos, etiam si emant clerici carius ab istis venditoribus, quia quare ratione quando clerici emunt aliquas merces, de quibus iam fuit soluta gabella, & propter hoc carius vendantur, non possunt clerici conqueri de isto prauidicio remoto, eadem ratione conqueri non possunt, quia venditores soluant gabellam vt per Molin *de iust. & iure tom. 3. tract. 2. disp. 663. n. 5. vers. Ex eo autem pagin. mihi 210. Enriq. in summ. lib. 10. cap. 15. n. 6. glas. lit. V. Rodrig. to. 4. summ. c. 166. n. 7. & q. regul. tom. 3. q. 74. art. 7. & nouissime Sanch. in opuscul. moralib. lib. 2. c. 4. dub. 55. n. 40. pag. 395. qui melius omnibus, nostram conclusionem extendit, & resoluit in hunc modum, Thoro *voto decisivo 18. n. 14. & seqq.**